
 

  

Istituto Comprensivo  

Ungaretti - Madre Teresa di Calcutta 
Via  Dante Alighieri, 2 – Tel/Fax 0884 581522  -   

71043  Manfredonia FG 

CM  FGIC86600P   

CF    92055060716   

CUU UFA5MZ 
 

scuola a indirizzo musicale 

 

 

PEO fgic86600p@istruzione.it PEC 

fgic86600p@pec.istruzione.it  

 

www.ungaretti-madreteresa.edu.it     
 

 

                                                                                       

                                                                                                          Manfredonia,  22/03/2022                  

                                                      

   Alla ditta  Dauniatel di Domenico Clemente e C.  

                                                       Al sito web della scuola 

                 All’Albo on line 

                                                                                                                          Agli Atti 

 

 

Avviso pubblico prot. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la  

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole  

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde,      

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici” 
 

Progetto PON 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-473 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

 

 

 

   Oggetto: Determina di ammissione e aggiudicazione definitiva relativa  alla Trattativa Diretta n. 

2045795  sul Portale MePA di Consip SpA per acquisizione fornitura per la realizzazione e potenziamento 

dell’infrastruttura di rete degli edifici scolastici con il ricorso a tecnologie sia wired  (cablaggio) sia wireless 

(WiFi) nell’ambito del Progetto PON -  FESR REACT EU “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici  scolastici” – Avviso prot. n. 20480 del 20/07/2021 - Codice progetto 13.1.1A-FESRPON-PU-

2021-473. 

CUP:  B39J21022260006               CIG: Z5E355AF63  

 

 

 

 

                      Il Responsabile Unico del Procedimento/ Il Dirigente Scolastico 

 
  

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

Vista  la  Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme generali in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

Visto il D. L. vo n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

mailto:fgic86600p@istruzione.it
mailto:fgic86600p@pec.istruzione.it
http://www.ungaretti-madreteresa.edu.it/




 

  

Istituto Comprensivo  

Ungaretti - Madre Teresa di Calcutta 
Via  Dante Alighieri, 2 – Tel/Fax 0884 581522  -   

71043  Manfredonia FG 

CM  FGIC86600P   

CF    92055060716   

CUU UFA5MZ 
 

scuola a indirizzo musicale 

 

 

PEO fgic86600p@istruzione.it PEC 

fgic86600p@pec.istruzione.it  

 

www.ungaretti-madreteresa.edu.it     
 

 

Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 

Visto il D.P.R n. 275/99 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle Istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art 21 della L. 15 marzo 1997 n. 59”; 

Visto il Regolamento U.E. n. 1303/2013, recante disposizioni comuni su Fondi Strutturali e di 

investimento europei, e il Regolamento U.E. n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR); 

Visto il Programma Operativo Nazionale 20141T05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per  l’apprendimento”  approvato  con  Decisione C (2014)  n. 9952,  del  17 dicembre 2014  della  

Commissione Europea; 

Visto l’Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021  FESR REACT EU - “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  REACT EU - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

Vista la lettera di autorizzazione del progetto PON in oggetto prot. n.AOODGEFID-0040055 del 

14/10/2021; 

Visto il D.M. n. 129 del 28/08/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 10”; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

Visto il Decreto n.76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n. 

120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dall’entrata in vigore del decreto; 

Vista la legge 108/2021 di conversione del Decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021, cosiddetto “Decreto 

semplificazioni Bis”; 

Visto  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 

Visto  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che prevede la proroga al 30/06/2023 

delle deroghe temporanee alle disposizioni del Codice appalti già previste dal D.L. 76/2020; 

Visto  in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

Visto in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 

449 e comma 450 della legge 296/2006; 

Visto il Regolamento d’Istituto, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 12/04/2019, che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di  lavori, servizi e forniture “sotto 

soglia”; 

Visto il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 36 del 19/01/2022;  

Richiamata la propria Determina Dirigenziale prot. n. 1317 del 24/02/2022 con la quale è stata avviata 

una Trattativa Diretta sul MePA di Consip finalizzata al successivo affidamento diretto nel rispetto dei 

principi richiesti dalla normativa vigente; 

mailto:fgic86600p@istruzione.it
mailto:fgic86600p@pec.istruzione.it
http://www.ungaretti-madreteresa.edu.it/


 

  

Istituto Comprensivo  

Ungaretti - Madre Teresa di Calcutta 
Via  Dante Alighieri, 2 – Tel/Fax 0884 581522  -   

71043  Manfredonia FG 

CM  FGIC86600P   

CF    92055060716   

CUU UFA5MZ 
 

scuola a indirizzo musicale 

 

 

PEO fgic86600p@istruzione.it PEC 

fgic86600p@pec.istruzione.it  

 

www.ungaretti-madreteresa.edu.it     
 

 

Preso atto che: 

o è stata indetta una procedura di affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lettera a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 

77/2021, mediante Trattativa Diretta sul Portale MePA di Consip SpA, n. 2045795 del 

14/03/2022,  invitando l’operatore economico  Dauniatel di Domenico    Clemente e C., con 

sede legale a Manfredonia (FG), Viale del Commercio, 23/25, P. IVA 02265990719, a 

presentare la propria offerta, con termine ultimo di presentazione dell’offerta il giorno 

18/03/2022 alle ore 18:00; 

o l’operatore economico destinatario della Trattativa Diretta MePA in questione è stato 

selezionato a seguito di esplorazione di mercato condotta tramite la consultazione dei 

cataloghi elettronici del MePA considerando le capacità tecniche-economiche e la 

disponibilità a eseguire i lavori in tempi brevi, oltre alla rispondenza di quanto offerto 

all’interesse pubblico che la stazione appaltante intende soddisfare,  alla congruità del prezzo 

in rapporto alla qualità della prestazione e ad eventuali caratteristiche migliorative offerte; 

o l’importo dell’appalto è stato stimato in una spesa complessiva pari ad €  42.050,46 (€       

34.467,59 + €  7.582,87  IVA 22%) e che l’importo imponibile pari ad € 34.467,59  è stato 

posto quale base per l’eventuale ribasso per la Trattativa Diretta sul MePA di Consip;  

Verificato che per la procedura in oggetto è regolarmente pervenuta tramite il portale MePA di Cosip 

SpA, entro il termine di scadenza,  l’offerta da parte dell’operatore economico Dauniatel di Domenico 

Clemente e C., con sede legale a Manfredonia (FG), Viale del Commercio, 23/25, P. IVA 02265990719; 

Dato atto che l’offerta economica pervenuta per la procedura in oggetto è la seguente: 

 

Operatore Economico Offerta presentata imponibile  (in Euro) 

Dauniatel di Domenico Clemente e C. 34.466,59 

 

Considerato che l’offerta economica,  pari ad € 34.466,59 (IVA 22% esclusa),  presentata dal suddetto 

operatore economico soddisfa i requisiti fissati per la procedura in oggetto; 

Considerato che per la procedura in oggetto è stato redatto un Verbale di gara e contestuale proposta di 

aggiudicazione definitiva  allegato alla presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale; 

Considerato pertanto che il summenzionato verbale propone di aggiudicare definitivamente 

l’affidamento del servizio in oggetto all’operatore economico  Dauniatel di Domenico Clemente e C. , 

con sede legale a Manfredonia  (FG), Viale del Commercio, 23/25, P. IVA 02265990719,  con un’offerta 

pari ad € 34.466,59 (IVA 22% esclusa); 

Accertata la congruità dell’offerta economica pervenuta dall’operatore economico  interpellato; 

Verificato  che il DURC dell’operatore economico Dauniatel di Domenico Clemente e C., come da 

documento prot. INPS n.30094301, risulta regolare;  

Verificato  che l’operatore economico Dauniatel di Domenico Clemente e C,. possiede i requisiti ex art. 

80 D. lgs. 50/2016 come da dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 - 47 D.P.R. 28.12. 2000, 

n. 445;  

Esaminata la certificazione acquisita per la verifica del possesso dei requisiti ex art. 80-83 D. lgs. 

mailto:fgic86600p@istruzione.it
mailto:fgic86600p@pec.istruzione.it
http://www.ungaretti-madreteresa.edu.it/


 

  

Istituto Comprensivo  

Ungaretti - Madre Teresa di Calcutta 
Via  Dante Alighieri, 2 – Tel/Fax 0884 581522  -   

71043  Manfredonia FG 

CM  FGIC86600P   

CF    92055060716   

CUU UFA5MZ 
 

scuola a indirizzo musicale 

 

 

PEO fgic86600p@istruzione.it PEC 

fgic86600p@pec.istruzione.it  

 

www.ungaretti-madreteresa.edu.it     
 

 

50/2016;  

Vista la dichiarazione sostitutiva relativa al conto corrente dedicato per la tracciabilità dei flussi 

finanziari della legge 136/2010 sulla ai sensi del D.P.R. 445/2000; 

Tenuto conto che l’operatore economico ha accettato tutte le condizioni contrattuali contenute nel 

Disciplinare allegato alla Trattativa Diretta MePA n. 2045795 del 14/03/2022; 

 

 

DETERMINA  

 

             Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di prendere atto del Verbale di gara e contestuale proposta di aggiudicazione definitiva allegato 

al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

 

 di ammettere l’offerta pervenuta dall’operatore economico Dauniatel di Domenico Clemente e 

C., con sede legale a Manfredonia  (FG), Viale del Commercio, 23/25, P. IVA 02265990719, 

alla  procedura in oggetto; 

 

 di aggiudicare in via definitiva l’affidamento, tramite la Trattativa Diretta MePA n. 2045795 

del 14/03/2022, del servizio di fornitura per la realizzazione e potenziamento dell’infrastruttura 

di rete degli edifici scolastici con il ricorso a tecnologie sia wired  (cablaggio) sia wireless 

(WiFi) nell’ambito del Progetto PON -  FESR REACT EU “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici  scolastici” di cui all’Avviso prot. n. 20480 del 20/07/2021, Codice 

progetto 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-473,  a favore dell’operatore economico Dauniatel di 

Domenico Clemente e C.,  per un importo contrattuale di € 34.466,59 IVA esclusa a fronte di 

un importo complessivo a base di gara di €   34.467,59 IVA esclusa;        

 

 l’importo complessivo oggetto della spesa desunto dai prezzi offerti dall’operatore economico 

per l’acquisizione in affidamento diretto della fornitura in oggetto è determinato in € 

34.466,59 IVA  esclusa, ovvero € 42.049,24 IVA al 22% inclusa. La spesa sarà imputata  alla 

categoria di destinazione Attività A03– Voce  16 “Realizzazione di reti locali cablate e 

wireless - Avviso 20480/2021 PON 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-473” del Programma 

Annuale 2022 che dispone della debita copertura finanziaria;   

 

 di evidenziare il CUP: B39J21022260006 e il CIG: Z5E355AF63 relativo alla fornitura in 

oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

 

 ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, 

Responsabile del Procedimento  è il Dirigente Scolastico dell’Istituto, prof. Francesco Di 

Palma; 

 

mailto:fgic86600p@istruzione.it
mailto:fgic86600p@pec.istruzione.it
http://www.ungaretti-madreteresa.edu.it/


 

  

Istituto Comprensivo  

Ungaretti - Madre Teresa di Calcutta 
Via  Dante Alighieri, 2 – Tel/Fax 0884 581522  -   

71043  Manfredonia FG 

CM  FGIC86600P   

CF    92055060716   

CUU UFA5MZ 
 

scuola a indirizzo musicale 

 

 

PEO fgic86600p@istruzione.it PEC 

fgic86600p@pec.istruzione.it  

 

www.ungaretti-madreteresa.edu.it     
 

 

 

 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on  line dell’Istituzione 

Scolastica. 

 

 

 

   Il R.U.P. 

                                                                                                        Il Dirigente Scolastico  

                    Prof. Francesco DI PALMA 
         Il documento è firmato digitalmente ai sensi del d.Lgs.82/2005 s.m.i. 

                                                  e norme collegate  e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:fgic86600p@istruzione.it
mailto:fgic86600p@pec.istruzione.it
http://www.ungaretti-madreteresa.edu.it/

		2022-03-22T12:07:39+0100
	DI PALMA FRANCESCO




